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1. Жалпы жоболор

1.1. Бул Жобо Кыргыз Республикасында шайлоону жана референ-
думдарды өткөрүүдө шайлоону жана референдумдарды даярдоо жана 
өткөрүү мезгилинде  келип түшкөн  шайлоочулардын жана шайлоо 
процессинин башка субъекттеринин (катышуучуларынын) арыздарын 
(даттанууларын) шайлоо комиссиялары карап чыгуусу боюнча шай-
лоо комиссияларынын максаттарын, милдеттерин,  ыйгарым укукта-
рын жана ишинин жана даттануулардын реестрин жүргүзүүнүн тар-
тибин аныктайт.

1.2. Бул Жобо Кыргыз Республикасынын Конституциясынын, «Кы-
ргыз Республикасынын Президентин жана Кыргыз Республикасынын 
Жогорку Кеңешинин депутаттарын шайлоо жөнүндө» Кыргыз Респу-
бликасынын конституциялык Мыйзамынын (мындан ары –конститу-
циялык Мыйзам), «Кыргыз Республикасынын референдуму жөнүндө» 
Кыргыз Республикасынын  конституциялык  Мыйзамынын  (мындан 
ары – референдум жөнүндө конституциялык Мыйзам, «Жергиликтүү 
кеңештердин  депутаттарын шайлоо жөнүндө»  Кыргыз Республика-
сынын Мыйзамынын  (мындан ары – жергиликтүү кеңештердин  де-
путаттарын шайлоо жөнүндө мыйзам,  «Кыргыз Республикасынын 
шайлоо жана референдум өткөрүү боюнча шайлоо комиссиялары 
жөнүндө» Кыргыз Республикасынын Мыйзамынын жана Кыргыз Ре-
спубликасынын башка ченемдик укуктук актыларынын ченемдерине 
негизденет.

1.3. Бул Жобо төмөнкүлөргө жайылтылбайт:

•	 мыйзамдарды  жана башка ченемдик укуктук актыларды өр-
күндөтүү, шайлоо комиссияларынын ишин жакшыртуу боюн-
ча жарандардын сунуштамаларын камтыган кайрылууларга;

•	 конституциялык Мыйзамдын 15-беренесине ылайык  шай-
лоочулардын тизмелери  менен  тааныштыруу тартибинде бе-
рилүүчү шайлоочулардын арыздарына;

•	 төмөнкүлөр үчүн  Кыргыз Республикасынын мыйзамдарына 
ылайык администрациялык жана жазык жоопкерчилиги карал-
ган аткаруу бийлик органдарынын, жергиликтүү өз алдынча 
башкаруу органдарынын, алардын кызмат адамдарынын че-
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чимдерине жана (же) аракетине (аракетсиздигине) шайлоо про-
цессинин субъекттеринин арыздарына (даттанууларына).

1.4. Жободо колдонулуучу терминдер:

•	 шайлоо комиссиялары – Борбордук шайлоо комиссиясы, ай-
мактык шайлоо комиссиясы, участкалык шайлоо комиссиясы;

•	 Борбордук шайлоо комиссиясы – Кыргыз Республикасынын 
Шайлоо жана референдум өткөрүү боюнча борбордук комис-
сиясы;

•	 жумушчу топ – аймактык шайлоо комиссиясынын/Борбордук 
шайлоо комиссиясынын  шайлоочулардын  жана шайлоо про-
цессинин башка субъекттеринин арыздарын жана даттануула-
рын карап чыгуу боюнча жумушчу топ;

•	 кызмат адамы  – бийликтин өкүлүнүн функцияларын ту-
руктуу,  убактылуу  же атайын  ыйгарым укук боюнча жүзөгө 
ашыруучу же болбосо мамлекеттик органда же жергиликтүү 
өз алдынча башкаруу органында, мамлекеттик же муници-
палдык мекемелерде, ошондой эле Кыргыз Республикасынын 
Куралдуу Күчтөрүндө жана башка аскердик түзүлүштөрүндө 
уюштуруу-тескөө, администрациялык-чарбалык, контрол-
дук-текшерүү функцияларын аткаруучу адам, ошондой эле 
мамлекеттик органдардын ыйгарым укуктарын түздөн-түз 
аткаруу үчүн Кыргыз Республикасынын Конституциясында, 
Кыргыз Республикасынын  конституциялык  Мыйзамдарында 
белгиленген мамлекеттик кызмат орундарын ээлеген адамдар;

•	 арыз – өзүнүн шайлоо укуктарын же башка адамдардын шай-
лоо укуктарын ишке ашырууга көмөктөшүү жөнүндө шайлоо 
процессинин субъектинин өтүнүчүн камтыган жазуу жүзүндө-
гү, электрондук формадагы кайрылуу же болбосо мыйзамдар-
ды жана башка ченемдик укуктук актыларды бузуу, ошондой 
эле  шайлоо комиссияларынын, мамлекеттик органдардын, 
жергиликтүү өз алдынча башкаруу органдарынын жана (же) 
алардын кызмат адамдарынын ишиндеги бузуулар (кемчилик-
тер) жөнүндө билдирүү;
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•	 даттануу – мамлекеттик органдардын, жергиликтүү өз алдынча 
башкаруу органдарынын жана (же) алардын кызмат адамдары-
нын чечимдери жана (же) аракеттери (аракетсиздиги), ошондой 
эле  шайлоо процессинин башка субъекттеринин (катышуучу-
ларынын) аракеттери (аракетсиздиги)  менен  өзүнүн бузулган 
шайлоо укуктарын же мыйзамдуу кызыкчылыктарын же бол-
босо башка адамдардын бузулган шайлоо укуктарын же мый-
замдуу кызыкчылыктарын калыбына келтирүү жөнүндө  шай-
лоо процессинин субъектинин өтүнүчүн камтыган кайрылуу;

•	 жамааттык кайрылуу – эки жана андан ашык жарандын кай-
рылуусу, жарандардын атынан уюмдун кайрылуусу;

•	 электрондук кайрылуу – Борбордук шайлоо комиссиясынын 
электрондук почтасынын расмий дарегине келип түшкөн (анын 
ичинде Борбордук шайлоо комиссиясынын расмий сайты ар-
кылуу берилген), Кыргыз Республикасынын мыйзамдарында 
жана ушул Жободо белгиленген тартипте каралуучу арыз ээси-
нин (арызды (даттанууну) берген адамдын) кайрылуусу;

•	 шайлоо процессинин субъекттери (катышуучулары) – шай-
лоочулар, талапкерлер жана алардын өкүлдөрү, саясий партия-
лар жана алардын өкүлдөрү, коммерциялык эмес уюмдар жана 
алардын байкоочулары, «макул» топ жана алардын өкүлдөрү, 
«каршы» топ жана алардын өкүлдөрү, шайлоо комиссиялары-
нын мүчөлөрү, мамлекеттик органдар жана жергиликтүү өз ал-
дынча башкаруу органдары;

•	  талапкерлердин, саясий партиялардын, «макул» топтор-
дун, «каршы» топтордун өкүлдөрү – шайлоо комиссияларын-
дагы өкүлдөр, ыйгарым укуктуу өкүлдөр, ишенимдүү адамдар, 
талапкерлердин, саясий партиялардын байкоочулары.

1.5. Арыздарды (даттанууларды) кароо боюнча шайлоо комиссия-
ларынын иши мыйзамдуулук, маалымдуулук, ачыктык, көзкаранды-
сыздык, коллегиялуулук, адилеттүүлүк, шайлоо процессинин бардык 
субъекттеринин (катышуучуларынын) теңдештигинин принциптерин-
де жүзөгө ашырылат.

1.6. Арыздарды (даттанууларды) шайлоо процессинин субъекттери 
(катышуучулары) берет.
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Мамлекеттик  жана башка  органдардын, алардын кызмат адамда-
рынын, шайлоо процессинин башка катышуучуларынын чечимдерине 
жана (же) аракеттерине (аракетсиздигине) арыздар (даттануулар) ме-
нен шайлоочулар, талапкерлер, саясий партиялар, коммерциялык эмес 
уюмдар, алардын өкүлдөрү жана байкоочулар кайрыла алат. Арыздар 
(даттануулар) жүйөлөштүрүлгөн болууга жана алар негизделген да-
лилдер менен бирге берилүүгө тийиш.

1.7. Арыздарда (даттанууларда) төмөнкүлөр камтылууга тийиш:

•	 арыз (даттануу) жөнөтүлүп жаткан  шайлоо комиссиясынын 
аталышы;

•	 арыз (даттануу) берген адамдын  фамилиясы,  аты, атасынын 
аты (кийинкиси бар болсо);

•	 ал боюнча жооп жөнөтүлүүгө тийиш болгон арызды (даттануу-
ну) берген адамдын почта дареги, байланышуу маалыматтары;

•	 болжолдонгон бузуунун маңызы, ага карата арыз (даттануу) бе-
рилип жаткан аракет (аракетсиздик);

•	 арыз (даттануу) берген адамдын талаптары;

•	 арыз (даттануу) берген адамдын жеке колу жана арызга (датта-
нууга) кол коюлган дата.

Шайлоо процессинин субъектинин (катышуучусунун) арызы (дат-
тануусу) арыз (даттануу) берген адамдын жүйөлөрүн ырастаган да-
лилдерди тиркөө менен негизделген болууга тийиш.

Шайлоо процессинин субъекттери (катышуучулары) арыздын (дат-
тануунун) формасынын  үлгүлөрүн – ушул Жобонун № 1 тиркеме-
син жетекчиликке алууга тийиш.

1.8. Шайлоо комиссиясына келип түшкөн, анын ичинде электрон-
дук почта аркылуу жана Борбордук шайлоо комиссиясынын расмий 
сайты аркылуу келип түшкөн бардык арыздар (даттануулар)  тие-
шелүү шайлоо комиссиялары тарабынан кириш кат-кабар журналын-
да келип түшкөн күнү милдеттүү түрдө катталууга тийиш.

1.9. Шайлоо укуктарын бузуу жөнүндө арыздарды (даттануулар-
ды)  шайлоо процессинин субъекттери (катышуучулары) өздөрүнүн 
шайлоо укуктары бузулгандыгы жөнүндө өздөрүнө белгилүү болуп 
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калган, чечимдер кабыл алынган, аракеттер (аракетсиздик) жасалган 
учурдан тартып, бирок 3  календардык күндөн кечиктирбестен  тие-
шелүү шайлоо комиссиясына берет.

Добуш берүүнүн жыйынтыктарын белгилөө жана шайлоонун на-
тыйжаларын аныктоо жөнүндө, анын ичинде тиешелүү протоколдор-
ду бекитүү жөнүндө шайлоо комиссияларынын чечимдерине арыздар 
(даттануулар) добуш берүүнүн жыйынтыктары белгиленген жана 
шайлоонун натыйжалары аныкталган учурдан тартып 3 календардык 
күндүн ичинде берилет.

Арыз (даттануу) менен кайрылууга мөөнөттү эсептөө жана аны ка-
роо ушул Жобого ылайык чечим кабыл алынган, аракеттер (аракетсиз-
дик) жасалган,  арыз (даттануу) келип түшкөн күндөн кийинки күнү 
башталат.

Шайлоо укуктарын бузуу жөнүндө, ошондой эле добуш берүүнүн 
жыйынтыктарын белгилөө жана шайлоонун натыйжаларын аныктоо 
жөнүндө шайлоо комиссияларынын чечимдерине (протоколуна) ары-
здар (даттануулар) ушул Жобонун 2-3-бөлүмдөрүнө ылайык берилет 
жана каралат.

Ыйгарым укугу жок адам тарабынан же болбосо ушул пунктта 
көрсөтүлгөн арыз (даттануу) берүү мөөнөтүн бузуу менен берилген 
арызды (даттанууну)  шайлоо комиссиялары карабайт жана арызды 
(даттанууну) берген адамга кароодон баш тартуунун себептерин көр-
сөтүп,  Жумушчу топтун жетекчиси кол коюп, коштогон кат менен 
үч календардык күндөн кечиктирбестен кайра кайтарылат.

Конституциялык Мыйзамда белгиленген  арыз (даттануу) берүү 
мөөнөттөрү кайрадан калыбына келтирилбейт.

Арыздарды (даттанууларды) берүү мөөнөттөрү калыбына келти-
рилүүгө жатпайт. Арыздарды (даттанууларды) берүү мөөнөтү чечим 
кабыл алынгандан, аракет (аракетсиздик) жасалгандан кийинки күнү 
башталат. Көрсөтүлгөн мөөнөттөр аяктагандан кийин арыздар (датта-
нуулар) кабыл алынбайт.

1.10. Шайлоо процессинин субъекттеринин арыздарын (даттануу-
ларын) кароонун жыйынтыктары боюнча шайлоо комиссияларынын 
чечимдери мыйзамдуу жана негиздүү болууга тийиш.
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Чечим киришүү, сыпаттоо, жүйөлөштүрүү жана резолюциялык 
бөлүктөрдөн турат.

Шайлоо комиссиялары чечимдин формасынын үлгүсүн – ушул Жо-
бонун № 2 тиркемесин жетекчиликке ала алат.

Чечимдин киришүү бөлүгүндө төмөнкүлөр көрсөтүлөт: чечим чы-
гарылган убакыт жана орду; чечим чыгарган шайлоо комиссиясынын 
аталышы; арыз (даттануу) берген адам; чечими, аракети (аракетсизди-
ги) даттанылып жаткан орган; жүйө жана билдирилген талап.

Чечимдин сыпаттоо бөлүгү арыз (даттануу) берген адамдын тала-
бын көрсөтүүнү, чечими, аракети (аракетсиздиги) даттанылып жаткан 
адамдын, органдын каршы пикирин камтууга тийиш.

Чечимдин жүйөлөштүрүү бөлүгүндө төмөнкүлөр көрсөтүлөт:

1.	 иш боюнча белгиленген фактылар, шайлоо комиссиясынын ты-
янактары негизделген далилдер жана алар боюнча тигил же бул 
далилдер кабыл алынган же четке кагылган далилдер;

2.	 шайлоо комиссиясы жетекчиликке алган мыйзамдар жана баш-
ка ченемдик укуктук актылар;

3.	 иштин белгиленген жагдайларын юридикалык баалоо;

4.	 арыздын (даттануунун) негиздүүлүгү жагынан шайлоо комис-
сиясынын тыянактары.

Шайлоо комиссиясынын чечиминин резолюциялык бөлүгү арызды 
(даттанууну) канааттандыруу жөнүндө же арызды (даттанууну) кана-
аттандыруудан толугу менен же анын бир бөлүгү жагынан баш тартуу 
жөнүндө шайлоо комиссиясынын тыянагын, чечимдин маңызын, че-
чимге даттануу мөөнөтүн жана тартибин көрсөтүүнү камтууга тийиш.

1.11.  Шайлоо процессинин субъекттеринин (катышуучуларынын) 
арыздарын (даттанууларын) карап чыгуунун жыйынтыктары боюнча 
чечимдер Кыргыз Республикасынын мамлекеттик жана расмий тилде-
ринде таризделет.

Шайлоо процессинин субъекттеринин арыздарына (даттануулары-
на) жооптор арыз (даттануу) жөнөтүлгөн формада канааттандырылат.
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2. Участкалык шайлоо комиссиялары арыздарды (даттануу-
ларды) карап чыгуусу

2.1. Добуш берүү күнүнөн мурунку күнү (добуш берүү үчүн жай-
дан тышкары жерде добуш берүү), добуш берүү күнү добуш берүү 
учурундагы бузууларга, ошондой эле  шайлоочулардын добуштарын 
эсептөө учурундагы бузууларга арыздарды (даттанууларды)  шайлоо 
процессинин субъекттери (катышуучулары) өздөрүнүн укуктары бу-
зулгандыгы, чечим кабыл алынгандыгы жөнүндө өздөрүнө белгилүү 
болуп калган учурдан тартып участкалык шайлоо комиссиясына ток-
тоосуз берет.

Участкалык  шайлоо комиссиясы  (мындан ары –  УШК) добуш 
берүү күнүнөн мурунку күнү (добуш берүү үчүн жайдан тышкары 
жерде добуш берүү), добуш берүү күнү добуш берүү учурундагы бу-
зууларга, ошондой эле шайлоочулардын добуштарын эсептөө учурун-
дагы бузууларга арыздарды (даттанууларды) карайт.

Катталгандан кийин арыздар (даттануулар) УШКнын төрагасына 
берилет.

2.2. Келип түшкөн арыздар (даттануулар) боюнча участкалык шай-
лоо комиссиясынын чечимдери ачык добуш берүү  менен  участка-
лык  шайлоо комиссиясынын  мүчөлөрүнүн белгиленген санынын 
көпчүлүк добушу менен кабыл алынат.

2.3. «Кыргыз Республикасынын Президентин жана Кыргыз Респу-
бликасынын Жогорку Кеңешинин депутаттарын шайлоо жөнүндө» 
Кыргыз Республикасынын конституциялык Мыйзамынын 31-берене-
синин 12-13-бөлүктөрүндө, «Кыргыз Республикасынын референдуму 
жөнүндө» Кыргыз Республикасынын конституциялык Мыйзамынын 
32-беренесинин 12-13-бөлүктөрүндө, «Жергиликтүү кеңештердин де-
путаттарын шайлоо жөнүндө» Кыргыз Республикасынын Мыйзамы-
нын 31-беренесинин  17-18-бөлүктөрүндө каралган бардык арыздар 
(даттануулар) алар келип түшкөндөн кийин дароо каралууга тийиш. 
Башка арыздарды (даттанууларды) участкалык  шайлоо комиссия-
сы  жыйынтыктоочу отурумда добуштарды эсептөөнү жүргүзгөндөн 
кийин карайт.
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Участкалык  шайлоо комиссиясы ар бир арызды (даттанууну) ка-
роого жана алардын ар бири боюнча чечим кабыл алууга милдеттүү.

Участкалык шайлоо комиссиясы кабыл алган чечим арыз (датта-
нуу) менен кайралган адамга, ошондой эле чечими, аракети (аракет-
сиздиги) даттанылып жаткан адамга, органга тез арада берилет.

2.3-1. Участкалык шайлоо комиссиясынын катчысы келип түшкөн 
арыздын (даттануунун) көчүрмөсүн дароо Борбордук шайлоо комис-
сиясынын тиешелүү аймактык шайлоо комиссиясындагы системдик 
администраторуна жөнөтөт, өз кезегинде системдик администратор 
24 сааттын ичинде арыздын (даттануунун) сканерленген көчүрмөсүн 
электрондук почта аркылуу Борбордук шайлоо комиссиясынын жооп-
туу кызматкерине Борбордук шайлоо комиссиясынын расмий сайтын-
да жайгашкан арыздардын жана даттануулардын Реестрине киргизүү 
үчүн жөнөтөт.

2.3-2. Арызды (даттанууну) кароонун натыйжалары боюнча кабыл 
алынган чечим Борбордук шайлоо комиссиясына 2.3-1-пункта белги-
ленген тартипте жөнөтүлөт.

2.4. Добуш берүүнүн жыйынтыктары чыгарылгандан кийин, бар-
дык каралган арыздар (даттануулар) участкалык шайлоо комиссиясы 
тарабынан Шайлоочулардын укуктарын бузуу фактылары жөнүндө 
реестрде чагылдырылууга тийиш, ал башка шайлоо документтери 
менен бирге жогору турган шайлоо комиссиясына берилет.

Участкалык  шайлоо комиссиясынын чечими, аракети (аракетсиз-
диги) субъектиге (катышуучуга) анын шайлоо укуктары бузулганды-
гы, аракеттер (аракетсиздиктер) жасалгандыгы жөнүндө белгилүү бо-
луп калган учурдан тартып тез арада, бирок 3  календардык күндөн 
кечиктирбестен  тиешелүү аймактык шайлоо комиссиясына датта-
нылышы мүмкүн.
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3. Аймактык шайлоо комиссиясы/ Борбордук шайлоо                   
комиссиясы арыздарды (даттанууларды) карап чыгуусу

3.1. Аймактык шайлоо комиссиясы төмөнкүлөргө арыздарды (дат-
танууларды) карайт:

•	 участкалык шайлоо комиссияларынын, алардын мүчөлөрүнүн 
чечимдерине, аракеттерине (аракетсиздигине);

•	 - добуш берүүнүн жыйынтыктарын белгилөө жөнүндө участ-
калык шайлоо комиссияларынын чечимдерине (протоколуна);

•	 - шайлоо процессинин субъекттеринин (катышуучуларынын) 
чечимдерине, аракеттерине (аракетсиздигине).

•	 3.2. Борбордук шайлоо комиссиясы төмөнкүлөргө арыздарды 
(даттанууларды) карайт:

•	 - аймактык шайлоо комиссияларынын, алардын мүчөлөрүнүн 
чечимдерине, аракеттерине (аракетсиздигине);

•	 - добуш берүүнүн жыйынтыктарын белгилөө жөнүндө аймак-
тык шайлоо комиссияларынын чечимдерине (протоколуна);

•	 - шайлоо процессинин субъекттеринин (катышуучуларынын) 
чечимдерине, аракеттерине (аракетсиздигине).

3.3. Арыздарды (даттанууларды) кароо мөөнөттөрү:

Арыздарды (даттанууларды) аймактык  шайлоо комиссиясы/  Бор-
бордук шайлоо комиссиясы төмөнкүдөй карайт:

•	 арыздар (даттануулар) келип түшкөн учурдан тартып 3 күндүк 
мөөнөттө;

•	 эгерде шайлоону жана референдумду даярдоонун жүрүшүндө 
келип түшкөн арыздарда (даттанууларда) камтылган фактылар 
кошумча текшерүүнү талап кылса, алар боюнча чечимдер 5 
күндүк мөөнөттөн кечиктирбестен кабыл алынат;

•	 добуш берүү күнү же добуш берүү күнүнөн мурунку күнү ке-
лип түшкөн арыздар (даттануулар) токтоосуз каралууга тийиш.
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3.4. Аймактык шайлоо комиссиясы/ Борбордук шайлоо комиссия-
сы каттагандан кийин арыздар (даттануулар) тез арада Жумушчу топ-
тун кароосуна берилет.

Жумушчу топ арыздарды (даттанууларды) алдын ала кароону жүзө-
гө ашырат жана аймактык шайлоо комиссиясынын/Борбордук шайлоо 
комиссиясынын чечиминин долбоорун аймактык шайлоо комиссиясы-
нын/Борбордук шайлоо комиссиясынын отурумуна алып чыгат.

Жумушчу топтун чечими сунуштама мүнөзүндө болот, ар бир ары-
зды (даттанууну) аймактык  шайлоо комиссиясы/Борбордук шайлоо 
комиссиясы маңызы боюнча карайт.

3.5. Жумушчу топтун ишинин тартиби Борбордук шайлоо комисси-
ясы бекитүүчү жобо менен жөнгө салынат.

3.6.  Арыздарды (даттанууларды) аймактык  шайлоо комиссия-
сы/ Борбордук шайлоо комиссиясы отурумда карайт.

Арызды (даттанууну) кароо күнү, убактысы жана орду жөнүндө 
төмөнкүлөр  милдеттүү  тартипте (электрондук почта боюнча, жазуу 
жүзүндө, телефон байланышы менен) кабарландырылат:

•	 арыз (даттануу) берген адам жана (же) анын өкүлдөрү;

•	 чечими, аракети (аракетсиздиги) даттанылып жаткан адам, ор-
ган;

•	 башка таламдаш тараптар жана (же) алардын өкүлдөрү.

Борбордук шайлоо комиссиясынын тиешелүү бөлүмү (аймак-
тык шайлоо комиссиясынын катчысы) арызды (даттанууну) кароо бо-
юнча отурумга чакырылган ар бир адамга кабарлоо жөнүндө акт түзөт.

3.7. Арызды (даттанууну) кароо учурунда аймактык шайлоо комис-
сиясы/Борбордук шайлоо комиссиясы колдо болгон бардык далилдер-
ди изилдөөгө жана аларга баа берүүгө, арызды (даттанууну) берген 
адамды  жана (же)  анын өкүлдөрүн, ошондой эле чечими, аракети 
(аракетсиздиги) даттанылып жаткан адамды, органды, ошондой эле 
зарылчылык болгон учурда башка таламдаш тараптарды же алардын 
өкүлдөрүн угууга тийиш.

Аймактык  шайлоо комиссиясы/Борбордук шайлоо комиссия-
сы  арызды (даттанууну) карап жаткан учурда арызды (даттанууну) 
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берген адам жана (же) анын өкүлдөрү, ошондой эле чечими, аракети 
(аракетсиздиги) даттанылып жаткан адамдар, органдар далилдерин 
ырастаган документтерди тиркөө менен өз позициясын билдирүүгө 
укуктуу.

3.8. Арызды (даттанууну) кароонун натыйжалары боюнча аймак-
тык шайлоо комиссиясы/Борбордук шайлоо комиссиясы өз ыйгарым 
укуктарынын алкагында төмөнкүдөй чечимдердин бирин кабыл ала 
алат:

•	 төмөн турган шайлоо комиссиясынын чечимин күчүндө калты-
руу;

•	 төмөн турган  шайлоо комиссиясынын чечимин толугу менен 
же болбосо анын бир бөлүгүн жокко чыгаруу жана арыздын 
(даттануунун) маңызы боюнча чечим кабыл алуу;

•	 аракеттерге (аракетсиздикке) даттануу жөнүндө арызды (датта-
нууну) канааттандыруудан баш тартуу;

•	 шайлоо процессинин субъектинин (катышуучусунун) аракет-
терин (аракетсиздигин) мыйзамга ылайык эмес деп таануу 
жөнүндө жана аракети (аракетсиздиги) даттанылып жаткан 
адамды, органды айрым аракеттерди жасоого милдеттендирүү 
жөнүндө.

 3.9. Аймактык шайлоо комиссиясы/Борбордук шайлоо комиссия-
сы кабыл алган чечим боюнча өзгөчө пикири бар же болбосо кабыл 
алынган чечимге макул болбогон аймактык шайлоо комиссиясынын/
Борбордук шайлоо комиссиясынын мүчөсү өзгөчө пикирин жазуу 
жүзүндө билдирүүгө укуктуу, ал отурумдун протоколунда чагылды-
рылууга жана ага тиркелүүгө тийиш.

Борбордук шайлоо комиссиясынын мүчөсүнүн өзгөчө пикири «Кы-
ргыз Республикасынын шайлоо жана референдум өткөрүү боюнча 
шайлоо комиссиялары жөнүндө»  Кыргыз Республикасынын Мыйза-
мынын 18-беренесинин 7-бөлүгүндө белгиленген тартипте каралат.

3.10.  Аймактык шайлоо комиссиясы/Борбордук шайлоо комисси-
ясы  кабыл алган чечим тез арада арыз ээсине, ошондой эле чечим-
дери, аракеттери (аракетсиздиги) даттанылып жаткан адамга, органга 
жөнөтүлөт.
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Шайлоо комиссияларынын чечимдери, аракеттери (аракетсиздиги) 
даттанылган учурда чечимдин көчүрмөсү тез арада тиешелүү төмөн 
турган шайлоо комиссиясына жөнөтүлөт.

Арызды (даттанууну) кароонун натыйжалары боюнча кабыл алын-
ган чечимге карата арыз (даттануу) - жогору турган шайлоо комис-
сиясына, ал эми Борбордук шайлоо комиссиясынын чечимине датта-
нуу чечим чыгарылган учурдан тартып 3 календардык күндүн ичинде 
сотко берилет. Аракетсиздикке даттанылган учурда, арыз (даттануу) 
- жогору турган шайлоо комиссиясына, ал эми Борбордук шайлоо ко-
миссиясынын аракетсиздигине даттанганда аракет көрүү керек болгон 
күндөн тартып 3 календардык күндүн ичинде сотко берилет.

3.11.  Аймактык шайлоо комиссиясы  кабыл алган чечим тез ара-
да Борбордук шайлоо комиссиясына жөнөтүлөт.

Аймактык шайлоо комиссиясы караган бардык арыздар (даттануу-
лар) Шайлоочулардын укуктарын бузуу фактылары жөнүндө реестр-
де (кагаз нускада, ошондой эле  Борбордук шайлоо комиссиясынын 
расмий сайтында) чагылдырылууга тийиш, мында Реестрдин кагаз ну-
скасы ар күндөгү негизде Борбордук шайлоо комиссиясына берилет.

Аймактык шайлоо комиссиясынын талапкерлерди каттоо, каттоо-
ну жокко чыгаруу жөнүндөгү, талапкерлердин тизмеси, ошондой эле 
арызды (даттанууну) кароонун натыйжалары боюнча кабыл алынган 
чечим каралган даттануулардын тиркемеси менен дароо Борбордук 
шайлоо комиссиясынын тиешелүү аймактык шайлоо комиссиясында-
гы системдик администраторуна жиберилет. Системдик администра-
тор 24 сааттын ичинде чечимдин сканерленген көчүрмөсүн, каралган 
даттануулардын тиркемеси менен электрондук почта аркылуу Борбор-
дук шайлоо комиссиясынын жооптуу кызматкерине Борбордук шай-
лоо комиссиясынын расмий сайтында жайгашкан арыздардын жана 
даттануулардын Реестрине киргизүү үчүн жөнөтөт.

3.12.  Борбордук шайлоо комиссиясы  кабыл алган чечим тез ара-
да Борбордук шайлоо комиссиясынын расмий сайтына жарыяланат.
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4. Арыздардын жана даттануулардын электрондук реестри

4.1.  Шайлоо комиссияларына келип түшкөн арыздар (даттануу-
лар) жана алар боюнча кабыл алынган чечимдер жөнүндө маалымат-
тар  милдеттүү  тартипте  Борбордук шайлоо комиссиясынын расмий 
сайтына Арыздардын жана даттануулардын реестри (мындан ары – 
электрондук Реестр) бөлүмүнө жайгаштырылат.

4.2. Электрондук Реестр шайлоо комиссияларынын ишинин ачык-
тыгын, маалымдуулугун камсыз кылуу, шайлоо комиссиялары караган 
арыздар (даттануулар) жөнүндө шайлоо процессинин субъекттерине 
(катышуучуларына), ошондой эле бардык таламдаш жактарга маалым-
доо максатында Борбордук шайлоо комиссиясы тарабынан түзүлгөн.

4.3.  Аймактык шайлоо комиссиясында/Борбордук шайлоо комис-
сиясында катталган бардык арыздар (даттануулар) катталган учурдан 
тартып беш календардык күндөн кечиктирбестен Борбордук шайлоо 
комиссиясынын расмий сайтында Арыздар (даттануулар) реестринде 
чагылдырылат. Участкалык шайлоо комиссияларынын Арыздар (дат-
тануулар) реестри жыйынтыктар чыгарылгандан кийин  беш кален-
дардык күндөн  кечиктирбестен Борбордук шайлоо комиссиясынын 
расмий сайтында чагылдырылат.

4.4. Электрондук Реестрде төмөнкүдөй маалыматтар камтылат:

•	 арызды (даттанууну) караган  шайлоо комиссиясынын ата-
лышы,

•	 арыз (даттануу) берген адамдын жана (же) анын өкүлүнүн ини-
циалдары;

•	 арыз (даттануу) келип түшкөн дата;

•	 арыздын (даттануунун) кыскача мазмуну;

•	 арызды (даттанууну) карап чыгуунун  натыйжалары боюн-
ча шайлоо комиссиясынын чечими, мында электрондук Реестр-
дин тиешелүү бөлүмүндө кабыл алынган чечимдин кыскача 
мазмуну жайгаштырылат, ошондой эле  шайлоо комиссиясы-
нын көрсөтүлгөн чечиминин тексти тиркелет;
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•	 эгерде  Борбордук шайлоо комиссиясынын чечими сотко дат-
танылган болсо, биринчи инстанциядагы соттун жана Кыргыз 
Республикасынын Жогорку сотунун чечими. Мында мында 
электрондук Реестрдин тиешелүү бөлүмүндө кабыл алынган 
чечимдин кыскача мазмуну жайгаштырылат, ошондой эле сот-
тун көрсөтүлгөн чечиминин тексти тиркелет.

5. Корутунду жоболор

5.1. Келип түшкөн арыздар (даттануулар) боюнча аймактык шай-
лоо комиссиясы/Борбордук шайлоо комиссиясы кабыл алган бардык 
чечимдер сактоо үчүн милдеттүү тартипте Борбордук шайлоо комис-
сиясынын тиешелүү бөлүмүнө берилет.

 5.2. Арыздарды (даттанууларды) кароо менен байланышкан мате-
риалдар Кыргыз Республикасынын мыйзамдарына ылайык сакталууга 
тийиш.
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    Кыргыз 
Республикасынын

Шайлоо жана 
референдум

өткөрүү боюнча 
борбордук

комиссиясынын
2020-жылдын 

11-февралындагы
№ 41- токтомуна 

тиркеме

Шайлоо комиссияларынын бузуулар жөнүндө иштерди кароо-
нун тартиби тууралуу 

ЖОБО

(Кыргыз Республикасынын шайлоо жана референдум өткөрүү 
боюнча борбордук комиссиясынын 2020-жылдын 10-августунун № 

161 токтомунун редакциясына ылайык)

1. Жалпы жоболор

1. Ушул Жободо төмөнкүдөй тартиптер аныкталган:

•	 Кыргыз Республикасынын Шайлоо жана референдум өткөрүү 
боюнча борбордук комиссиясы, аймактык шайлоо комисси-
ялары (мындан ары- Комиссия) тарабынан бузуулар жөнүндө 
иштерди кароо;

•	 бузуулар жөнүндө протоколдорду түзүүгө ыйгарым укуктуу 
кызмат адамдарынын (мындар ары-кызмат адамдары) иши.

2. Кыргыз Республикасынын Бузуулар жөнүндө кодексинин (мын-
дан ары – Кодекс) 10-главасынын эскертүүсүнө ылайык, кодекстин  
42 - 42-2, 43-48-беренелеринде каралган бузуулар жөнүндө иштер 
шайлоо комиссиялары тарабынан каралат.

Бузуулар жөнүндө иштер төмөнкүдөй учурларда каралат:

•	 Президентти жана Жогорку Кеңештин депутаттарын шайло-
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ону даярдоодо жана өткөрүүдө жана референдум өткөрүүдө 
Кыргыз Республикасынын Шайлоо жана референдум өткөрүү 
боюнча борбордук комиссиясы тарабынан (мындан ары – Бор-
бордук шайлоо комиссиясы), жана (же) аймактык шайлоо ко-
миссиялары тарабынан бузуулар жасалган жер боюнча;

•	 жергиликтүү кеңештердин депутаттарын шайлоону өткөрүүдө 
тиешелүү аймактык шайлоо комиссиялары тарабынан.

3. Бузуулар жөнүндө иштерди кароодо Комиссия жана кызмат 
адамдары мыйзамдуулуктун, мыйзам алдында теңдиктин, күнөөсүздүк 
презумпциясынын, бузгандык үчүн жоопкерчиликтин боло турганды-
гынын, адилеттүүлүктүн, жазалоону жекелештирүүнүн, гумандуулук-
тун принциптерине негизделет.

4. Комиссия жана кызмат адамдары өз ишинде Кыргыз Республи-
касынын Конституциясын, «Кыргыз Республикасынын Президентин 
жана Кыргыз Республикасынын Жогорку Кеңешинин депутаттарын 
шайлоо жөнүндө», «Кыргыз Республиксынын референдуму жөнүндө» 
Кыргыз Республикасынын конституциялык мыйзамдарын, Кыргыз 
Республикасынын Бузуулар жөнүндө кодексин, «Жергиликтүү кеңеш-
тердин депутаттарын шайлоо жөнүндө», «Кыргыз Республикасынын 
шайлоо жана референдум өткөрүү боюнча шайлоо комиссиялары 
жөнүндө» Кыргыз Республикасынын мыйзамдарын, башка ченемдик 
укуктук актыларды жана ушул Жобону жетекчиликке алат.

5. Комиссиянын жана кызмат адамдарынын негизги милдеттери 
төмөнкүлөр болуп саналат:

•	 ар бир иштин шарттарын өз мезгилинде, ар тараптуу, толук 
жана объективдүү аныктоо, аларды мыйзамдарга ылайык так 
чечүү;

•	 чыгарылган чечимдин аткарылышын контролдоо, ошондой эле 
бузууларды жасоого өбөлгө түзгөн себептерди жана шарттарды 
табуу.
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•	 2. Бузуулар жөнүндө иштер боюнча өндүрүш тартиби

6. Бузуулар жөнүндө иш боюнча өндүрүштү ачууга төмөнкүлөр 
жүйөө болуп саналат:

1) шайлоо комиссиясы тарабынан бузуу окуяларынын болушун 
көрсөткөн жетиштүү маалыматтарды тикелей табуу;

2) укук коргоо же башка мамлекеттик органдар, жергиликтүү өз 
алдынча башкаруу органдары, коомдук бирикмелер тарабынан келип 
түшкөн мыйзамдарды бузуу окуяларынын болушун көрсөткөн маалы-
маттар камтылган материалдар (билдирүүлөр);

3) жеке жана юридикалык жактардын билдирүүлөрү жана арызда-
ры, ошондой эле жалпыга маалымдоо каражаттарында, анын ичинде 
Интернет тармактарында шайлоо мыйзамдарын бузуу окуяларынын 
болушун көрсөткөн маалыматтар камтылган билдирүүлөр;

4) Түз линиясына телефон чалуулар жана байланыштын башка бу-
лактары (Whats аpp каналы ж.б.) боюнча билдирүүлөр;

7. Бузуунун белгилерин көрсөткөн жетиштүү маалыматтардын 
болушу бузуу жөнүндө иш бюнча өндүрүштү ачууга негиз болуп са-
налат.

8. Шайлоо комиссиясына келип түшкөн арыздар (даттануулар, 
билдирүүлөр, материалдар) Кыргыз Республикасында шайлоо жана 
референдум өткөрүүдө шайлоочулардын жана шайлоо процессинин 
башка субъектилеринин арыздарын жана даттанууларын кароо боюн-
ча Жумушчу топ (мындан ары – Жумушчу топ) тарабынан алдын ала 
каралат.

9. Жумушчу топ өзүнүн жыйналышында келип түшкөн арыздын 
(даттануунун, билдирүүнүн, материалдардын) предметин аныктайт 
жана төмөнкүдөй чечимдердин бирин кабыл алат:

1) шайлоо мыйзамдарында каралган бузуулардын белгилерин аны-
ктоодо шайлоо мыйзамдарында каралган арыздарды жалпы тартипте 
кароо жөнүндө чечим кабыл алат;

2) кодексте каралган бузуулардын белгилерин аныктоодо арызды 
(даттанууну, билдирүүнү, материалдарды) ыйгарым укуктуу  кызмат 
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адамынын кароосуна жана чечүүсүнө жөнөтүү жөнүндө  чечим кабыл 
алат.

10. Мында, Жумушчу топ арызда (даттанууда, билдирүүдө, матери-
алдарда) Кодекстин 44-47-беренелеринде каралган бузуу белгилери-
нин болушун аныктоодо иштерди, эреже катары, шайлоо мыйзамында 
каралган жалпы тартипте карайт.

11. Жумушчу топтун иши Борбордук шайлоо комиссиясы бекиткен 
өзүнчө Жобо менен жөнгө салынат.

3. Ыйгарым укуктуу кызмат адамы

12. Бузуулар жөнүндө протоколдорду түзүүгө ыйгарым укуктар бе-
рилген кызмат адамдарынын тизмеги Борбордук шайлоо комиссиясы-
нын чечими менен бекитилет.

Бузуулар жөнүндө протоколдорду түзүүгө ыйгарым укуктуу кыз-
мат адамдары, эреже катары, төмөнкүлөр болуп саналат:

1) Президентти, Жогорку Кеңештин депутаттарын шайлоодо жана 
референдум өткөрүүдө – Борбордук шайлоо комиссиясынын аппара-
тынын кызматкери;

2) Жергиликтүү кеңештердин депутаттарын шайлоодо - Борбордук 
шайлоо комиссиясынын аймактык шайлоо комиссиясындагы атайын 
өкүлү.

13. Ыйгарым укуктуу кызмат адамы арыз (даттануу, билдирүү, ма-
териалдар) келип түшкөндө алардагы бузууларды карайт жана Кодек-
стин 43-главасында белгиленген тартипте тиешелүү чечим кабыл алат.

Жасалган бузуу фактысы белгиленгенде ыйгарым укуктуу кызмат 
адамы тарабынан Кыргыз Республикасынын Өкмөтү бекиткен форма-
да кагаз түрүндө протокол түзүлөт же электрондук кол тамга менен 
күбөлөндүрүлгөн бузуулар жөнүндө протоколдун электрондук форма-
сы пайдаланылышы мүмкүн.

14.  Эгерде адам жасалган бузуулардын фактысын, аны айыптоо 
жана кошумча укуктук кесепеттердин колдонулушун талашып-тар-
тышпаса, анда бузуу жасалган жерде токтом чыгарылат, ага протокол-
ду түзгөн адам кол тамгасын коёт, мында көрсөтүлгөн токтом анын 
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көчүрмөсү бузуучуга берилген учурдан тартып күчүнө кирет.

Токтомдо төмөнкүлөр камтылууга тийиш:

1) токтом чыгарган ыйгарым укуктуу органдын аталышы;

2) ишти кароо датасы;

3) иши каралып жаткан адам жөнүндө маалымат;

4) ишти кароодо аныкталган жагдайлардын баяндамасы;

5) тиешелүү бузуулар үчүн жоопкерчилик каралган ушул Кодек-
стин беренесин көрсөтүү;

6) иш боюнча кабыл алынган чечим.

15. Эгерде адам бузуу фактысын же ыйгарым укуктуу кызмат ада-
мы тарабынан айып пул, же болбосо кошумча укуктук кесепет түрүн-
дө айыптоону шарттаган фактыны талашып-тартышса түзүлгөн про-
токолду айып салуу үчүн комиссиянын кароосуна жөнөтөт.

4. Комиссия

16. Комиссия бузуулар жөнүндө ишти өзүнүн жыйналышында 
өзүнчө маселе катары карайт.

Комиссиянын жыйналышын өткөрүүнүн мезгилдүүлүгү бузуу-
лар жөнүндө иштерди кароонун мыйзам менен белгиленген мөөнөт-
төрүнүн сакталышын камсыз кылууга тийиш.

161. Борбордук шайлоо комиссиясында мыйзам бузууларды кароо 
боюнча комиссиясынын катчысы укуктук камсыздоо бөлүмүнүн экс-
перти болуп саналат, ал эми мыйзам бузууларды карап чыгуу боюнча 
комиссиясынын катчысы аймактык шайлоо комиссиясына тийиштүү 
катчы болуп саналат.

17. Комиссиялардын жыйналышы «Кыргыз Республикасынын 
шайлоо жана референдум өткөрүү боюнча шайлоо комиссиялары 
жөнүндө» Кыргыз Республикасынын Мыйзамында белгиленген тар-
типте өткөрүлөт.

18. Комиссиянын жыйналышы бузууларды жасагандыгы үчүн жа-
зага тартылган адамдардын, ошондой эле Кодекске ылайык бузуулар 
жөнүндө иш боюнча өндүрүштүн катышуучуларынын катышуусу ме-
нен өткөрүлөт.
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19. Бузууларды процессуалдык жол-жоболоштуруу Кодекстин 
43-главасында каралган тартипте жүргүзүлөт.

5. Даттануу тартиби

20. Бузуулар жөнүндө иш боюнча токтомго даттануу токтомдун 
көчүрмөсүн же аны почта боюнча алган күндөн тартып 10-күндүн 
ичинде берилүүсү мүмкүн.

21. Бузуулар жөнүндө иш боюнча токтом бузгандыгы үчүн жооп-
керчиликке тартылган адам, жабырлануучу, ошондой эле алардын 
мыйзамдуу өкүлдөрү тарабынан райондук (шаардык) сотко датта-
нылышы мүмкүн.

22. Президентти, Жогорку Кеңештин депутаттарын шайлоодо жана 
референдумда бузуулар жөнүндө токтом райондук сотко даттанылат.

Жергиликтүү кеңештин депутаттарын шайлоодо бузуулар жөнүндө 
токтом райондук сотко даттанылат.

6. Бузуулардын бирдиктүү реестри

23. Бузуулар жөнүндө протоколду түзүүгө ыйгарым укуктар бе-
рилген адамдар түзүлгөн протоколду шайлоо комиссиясынын Бузуу-
лардын бирдиктүү реестрин (мындан ары ББР) каттоо үчүн ыйгарым 
укуктуу адамга токтоосуз өткөрүп беришет.

24. Комиссиянын катчысы тарабынан бузууларды ББРга каттоо Кы-
ргыз Республикасынын Өкмөтү аныктаган тартипте бузуулар жөнүндө 
протокол түзүлгөн учурдан тартып 24 сааттан кечиктирбестен жүзөгө 
ашырылууга тийиш.
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7. Комиссиянын иш-кагаздарын жүргүзүү

25. Иш кагаздарын жүргүзүүгө жалпы жетекчилик анын абалы 
үчүн жооптуу Комиссиянын төрагасы тарабынан жүзөгө ашырылат.

251. Ушул Эрежелердин 161-пунктунда белгиленген бузуулар 
жөнүндө иштерди кароо боюнча комиссиясынын катчысы, өзүнө ка-
рата бузуулар жөнүндө протокол түзүлгөн адам тарабынан бузуу про-
токолуна даттануу келип түшкөн учурда, Комиссиянын отурумуна иш 
материалдарын даярдайт.

Комиссиянын катчысы Комиссиянын мүчөлөрүнө, мыйзам бузуу 
жөнүндө протокол түзүлгөн адамга жана башка кызыкдар адамдарга 
Комиссиянын отурумунун күнү, орду жана убактысы жөнүндө алдын 
ала билдирет.

26. Комиссия караган бузуулар жөнүндө иштердин бардыгы эсепке 
алынууга жатат. Бузуулар жөнүндө  иштин номери өзүнө каттоо жур-
налын жана келип түшкөн жылы боюнча иштин ирээттик номерин 
камтыйт.

27. Эсепке алуу журналынын сакталышы, аларга киргизилген ма-
алыматтардын өз мезгилдүүлүгү жана аныктуулугу үчүн жоопкерчи-
ликти Комиссиянын катчысы тартат.

28. Комиссиянын катчысы бузуулар жөнүндө иштин түзүлүшүн 
камсыз кылат, жыйналыштын процессинде ишке тиркелген бардык 
документтер алар келип түшкөн түрүндө хронологиялык, анын ичин-
де Комиссиянын мурдагы жыйналышындагы кат жазышуу  тартибин-
де тигилет.

29. Журналдарды сактоо мөөнөтү 3 жыл, бузуулар жөнүндө иштер-
ди сактоо мөөнөтү – 5 жыл. Көрсөтүлгөн мөөнөт аяктагандан кийин 
алар архивге тизими боюнча өткөрүлөт.

30. Комиссия бузууларды, ошондой эле кошумча укуктук кесепет-
тер колдонулган адамдарды Бузуулардын бирдиктүү реестрине Кодек-
ске ылайык каттоону жүзөгө ашырат.
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  Кыргыз Республикасынын 
Шайлоо жана референдум өткөрүү 
боюнча борбордук комиссиясынын 
2020-жылдын 4-февралындагы 
№ 33 токтомуна 
тиркеме

Ыкчам чара көрүүнүн координациялык тобунун (ЫЧКТ)                  
ишинин тартиби жөнүндө 

ЖОБО

1.	 Жалпы Жоболор

2.	 Ыкчам чара көрүүнүн координациялык тобун 
түзүүнүн тартиби

3.	 Ыкчам чара көрүүнүн координациялык тобунун 
милдеттери

4.	 Ыкчам чара көрүүнүн координациялык тобунун 
ишин уюштуруу

5.	 Ыкчам чара көрүүнүн координациялык тобунун 
документтери

1. Жалпы Жоболор

1. Ушул Жобо Кыргыз Республикасынын Президентин, Кыргыз 
Республикасынын Жогорку Кеңешинин депутаттарын, жергиликтүү 
кеңештин депутаттарын шайлоону даярдоо жана өткөрүү мезгилин-
де ыкчам чара көрүүнүн координациялык тобунун иш тартибин аны-
ктайт.

2. Ыкчам чара көрүүнүн координациялык тобу шайлоо мыйзамда-
рынын бузулушуна жана жарандарды көрүлүп жаткан чаралар жөнүн-
дө маалымдоого ыкчам чара көрүү максатында шайлоолорду даярдоо 
жана өткөрүүдө түзүлөт.
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3. Ыкчам чара көрүүнүн координациялык тобу өз ишинде Кыр-
гыз Республикасынын Конституциясын, «Кыргыз Республикасынын 
Президентин жана Кыргыз Республикасынын Жогорку Кеңешинин 
депутаттарын шайлоо жөнүндө» Кыргыз Республикасынын консти-
туциялык Мыйзамын, «Жергиликтүү кеңештин депутаттарын шай-
лоо жөнүндө», «Кыргыз Республикасынын шайлоо жана референдум 
өткөрүү боюнча шайлоо комиссиялары жөнүндө» Кыргыз Республи-
касынын мыйзамдарын, Кыргыз Республикасынын башка ченемдик 
укуктук актыларын жана ушул Жобону жетекчиликке алат.

4. Ыкчам чара көрүүнүн координациялык тобу өз ишин мыйзамдуу-
лук, ачык жана айкындуулук принциптеринде жүзөгө ашырат.

2. Ыкчам чара көрүүнүн координациялык тобун түзүүнүн                    
тартиби

5. Кыргыз Республикасынын шайлоолорун даярдоо жана өткөрүү 
мезгилинде шайлоо комиссияларынын чечимдери менен Борбордук 
шайлоо комиссиясынын, аймактык шайлоо комиссияларынын деңгэ-
элинде ыкчам чара көрүүнүн координациялык топтору түзүлөт, алар-
дын курамына тиешелүүлүгүнө жараша Борбордук шайлоо комисси-
ясынын, аймактык шайлоо комиссияларынын мүчөлөрү, Борбордук 
шайлоо комиссиясынын аппаратынын кызматкерлери, прокуратура 
органдарынын, ички иштер органдарынын, Кыргыз Республикасынын 
улуттук коопсуздук органдарынын тиешелүү деңгээлдеги органдары-
нын (укук коргоо органдарынын) өкүлдөрү кирет.

6. Укук коргоо органдары Кыргыз Республикасынын Президен-
тин, Кыргыз Республикасынын Жогорку Кеңешинин депутаттарын, 
жергиликтүү кеңештин депутаттарын шайлоону даярдоо жана өт-
көрүү мезгилинде Борбордук шайлоо комиссиясынын жана/же ай-
мактык шайлоо комиссияларынын суроо-талабы боюнча ыкчам чара 
көрүүнүн координациялык тобунун курамына киргизүү үчүн өз өкүл-
дөрүнүн маалыматтарын шайлоону дайындоо жөнүндө чечим расмий 
жарыяланган күндөн тартып 5 календардык күнүнөн кечиктирбестен 
жөнөтүшөт.

Мында топтордун курамына тиешелүү деңгээлдердеги (борбордук, 
областтык, райондук, шаардык) органдардын жетекчилери, ошондой 
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эле жумушчу тартибинде өз ара аракеттенүү үчүн башка кызматкерлер 
да кирүүгө тийиш.

3. Ыкчам чара көрүүнүн координациялык                                            
тобунун милдеттери

7. Ыкчам чара көрүүнүн координациялык тобу төмөнкүдөй милдет-
терди жүзөгө ашырат:

- шайлоо мыйзамдарын бузуу фактылары боюнча берилген бил-
дирүүлөрдү жана маалыматтарды кабыл алуу жана алмашуу жаатында 
шайлоо комиссияларынын жана укук коргоо органдарынын биргелеш-
кен аракеттенүүлөрүн жүзөгө ашырууну жана координациялоону;

- келип түшкөн билдирүүлөрдү, шайлоочулардын жана шайлоо 
процессинин башка субъектилеринин арыздарын жана даттануула-
рын, ММКнын билдирүүлөрүн жана Кыргыз Республикасынын шай-
лоо мыйзамдарын бузуу фактылары боюнча интернет басылмаларды 
кабыл алууну, толуктап иштеп чыгууну жана ыкчам талдоону;

- ар бир сигнал, кайрылуу, арыз, зарыл чаралар жөнүндө ыкчам 
тапшырмаларды берүү боюнча аракеттердин алгоритмин талкуулоону 
жана иштеп чыгууну;

- арыздарда, даттанууларда жана шайлоочулар менен шайлоо про-
цессинин башка субъектилеринин кайрылууларында Кыргыз Респу-
бликасынын шайлоо мыйзамдарын бузуу фактылары боюнча баяндал-
ган маалыматтардын (сигналдардын) жана фактылардын аныктыгын 
токтоосуз текшерүүнү, ыкчам чара көрүү үчүн тиешелүү чечим кабыл 
алууга тийиш болгон тиешелүү органдарга жөнөтүүнү;

- добуш берүү күнү ар кандай формадагы тартип бузуу иштеринин 
абалы жана көрүлгөн чаралар жөнүндө укук коргоо органдарынын 
жана шайлоо комиссияларынын каналдары боюнча жарандарды мез-
гилдүү маалыматтарды туруктуу негизде жыйноону;

- коопсуздугу жана коомдук тартипти камсыздоо, ошондой эле 
жарандардын шайлоо укуктарын бузган же шайлоо комиссиясынын 
ишине жолтоо болгон аракеттерди, шайлоочуларды сатып алуу ара-
кеттерин болтурбоо боюнча чараларды көрүү боюнча сунуштоону.
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4. Ыкчам чара көрүүнүн координациялык тобунун                           
ишин уюштуруу

8. Ыкчам чара көрүүнүн координациялык тобунун жетекчиси бо-
луп тиешелүү деңгээлдеги шайлоо комиссиясынын мүчөсү аныкталат. 
Ыкчам чара көрүүнүн координациялык тобунун жетекчиси жок болгон 
учурда анын милдетин ыкчам чара көрүүнүн координациялык тобу-
нун мүчөлөрүнүн бири аткарат.

Ыкчам чара көрүүнүн координациялык тобунун жетекчиси топ-
тун мүчөлөрүнүн арасында милдеттерди бөлүштүрөт, ыкчам чара 
көрүүнүн координациялык тобунун жетекчисинин оозэки жана жазуу 
жүзүндөгү тапшырмасы келишимдик негизде ишке тартылган штат-
тан тышкаркы адистер менен эксперттерди кошуп алганда, ыкчам чара 
көрүүнүн координациялык тобунун баардык мүчөлөрү тарабынан ат-
каруу үчүн милдеттүү болуп саналат.

9. Ыкчам чара көрүүнүн координациялык тобунун бардык мүчөлөрү 
бирдей укукка ээ жана бирдей милдеттерди алып жүрүшөт. Чечимдер 
консенсусдун негизинде кабыл алынат.

10. Ыкчам чара көрүүнүн координациялык тобунда эксперттик 
жана аналитикалык иштерди жүргүзүүдө мыйзам менен белгиленген 
тартипте эксперттер да тартылат.

ЫЧКТда маалыматтык-документациялык эсеп жүгүртүү үчүн кат-
чы дайындалат.

11. Ыкчам чара көрүүнүн координациялык тобунун иши шайлоо ко-
миссияларында уюштурулат.

Мамлекеттик органдар жана жергиликтүү өз алдынча башкаруу 
органдары координациялык топко иштерди уюштурууда, материал-
дык-техникалык жана коммуникациялык камсыздоого зарыл көмөк-
төрдү көрсөтөт.

12. Ыкчам чара көрүү тобу тиешелүү шайлоо комиссиясы менен 
биргеликте жарандардын кайрылууларына жеткиликтүүлүктү камсыз 
кылуу максатында маалыматтардын келип түшүүсүн камсыздоо үчүн 
тиешелүү шарттарды түзөт жана маалыматтык иш чараларды жүр-
гүзүп турат.
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5. Ыкчам чара көрүүнүн координациялык тобунун документтери

13. Ыкчам чара көрүүнүн координациялык тобунун иши аяктаган-
дан кийин бардык документтер Борбордук шайлоо комиссиясынын 
архивине белгиленген тартипте жана мыйзамдар менен белгиленген 
мөөнөттөрдө өткөрүлүп берилет.

14. Документтердин өткөрүлүп берилишине жоопкерчиликти ык-
чам чара көрүүнүн координациялык тобунун жетекчиси жана катчысы 
тартат.

Ыкчам чара көрүүнүн координациялык тобунун катчылыгы

Кыска номери 1255

Электрондук дареги kgor_cec@shailoo.gov.kg

Ишеним телефону 0312-62-62-46

Whatsapp 0990021255
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АРЫЗДАРДЫН ЖАНА ДАТТАНУУЛАРДЫН ЭЛЕКТРОНДУК 
РЕЕСТРИ - Борбордук шайлоо комиссиясы 
шайлоо комиссияларынын ишинин ачыктыгын, 
айкындуулугун камсыз кылуу макса-тында 
шайлоо процессинин субъекттерин (катышуу-
чуларын), ошондой эле башка кызыкдар 
жактарды шайлоо комиссиялары тарабынан 
каралган арыздар (даттануулар) жөнүндө маалымдоо үчүн 
түзүлгөн веб-ресурс. 

Аймактык шайлоо комиссиясында/Борбордук шайлоо 
комиссиясында катталган бардык арыздар (даттануулар) 
Борбордук шайлоо комиссиясынын расмий сайтында арыздардын 
(даттануулардын) Реестринде чагылдырылат.
(https://shailoo.gov.kg/ru/registry/claim/)



31



32

Офсет кагазы. Кагаздын форматы: 460×640 1/8
Тиражы 1000 экз. № 1787 заказ. 

«Триада Принт» басмаканасында басылды.
Кыргыз Республикасы, Бишкек ш., Гоголь көч. 28 а
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